
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 23 DEL 25/03/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI AREE DA DESTINARE 
ALL'ATTIVITA' DI COMMERCIO ITINERANTE ALIMENTARE SU AREE 
PUBBLICHE CON RELATIVA DISCIPLINA FINO AL 31.12.2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno lunedì venticinque del mese di Marzo alle ore 17:15, 
nella Sala delle Adunanze  e previa l’osservanza  di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:

NOME FUNZIONE PRESENZA

TURLA FIORELLO Sindaco PRESENTE

MAZZUCCHELLI SEVERINO Vice Sindaco e Assessore PRESENTE

ARCHETTI MARIO Assessore PRESENTE*

*collegato telematicamente

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa Porteri, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

 Fiorello Turla, nella sua qualità di Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DI G.C. N.23 IN DATA 25/03/2024 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE IN VIA SPERIMENTALE DI AREE DA DESTINARE 
ALL'ATTIVITA' DI COMMERCIO ITINERANTE ALIMENTARE SU AREE PUBBLICHE 
CON RELATIVA DISCIPLINA FINO AL 31.12.2024 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la L.R. n. 6 del 2 febbraio 2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio 
e fiere”, in particolare:
- art. 21 “Modalità di esercizio dell’attività” il quale disciplina lo svolgimento dell’attività di 
commercio itinerante”;
- art. 22 “Condizioni e limiti all'esercizio dell'attività”:

 comma 1 “L'attività del commercio sulle aree pubbliche è subordinata al rispetto delle 
condizioni e delle modalità stabilite dal comune in conformità ai criteri ed agli indirizzi 
previsti dalla presente sezione e dalle disposizioni attuative di cui all'articolo 17”;
 comma 2 “Il commercio su aree pubbliche esercitato in forma itinerante può essere 
oggetto di limitazioni e divieti per comprovati motivi di viabilità, di carattere igienico 
sanitario o per altri motivi di pubblico interesse”;

CONSIDERATO che il Comune di Monte Isola, ad oggi, non approvato un apposito regolamento 
che disciplini il commercio su aree pubbliche;

DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale intende, in via sperimentale, individuare delle 
aree da destinare al commercio itinerante alimentare e disciplinare l’utilizzo delle stesse;

RITENUTO, pertanto, di individuare quali aree da destinare al commercio itinerante alimentare le 
aree evidenziate negli estratti mappa, allegati alla presente, e così individuate, a seguito di analisi 
puntuale del territorio effettuata congiuntamente con la polizia locale, ai fini del rispetto del codice 
della strada:

- località Carzano – zona “Port Antic” - zona A;
- località Peschiera Maraglio – piazzetta farmacia - zona B;
- località Peschiera Maraglio – zona “ERE - parcheggio” - zona C;
- località Sensole - zona D;
- località Menzino - zona E;
- località Masse - zona F;
- località Senzano - zona G;
- località Olzano - zona H;
- località Siviano - zona I;

PRECISATO CHE
- le aree sopra individuate verranno assegnate ad un determinato esercente il commercio su 

aree pubblica, previa presentazione di domanda e secondo determinati criteri;
- l’esercente potrà presentare domanda di autorizzazione all’occupazione delle aree 

individuate, dal lunedì alla domenica, dalle ore 8:00 alle ore 22:00, per un massimo di 
tempo, consecutivo, consentito pari a quattro ore per la zona I) e pari a tre ore per le restanti 
zone. L’esercente potrà richiedere di spostarsi su più aree ma è fatto divieto all’esercente di 
chiedere di occupare la medesima area nell'arco della stessa giornata;

RITENUTO DI stabilire così i criteri di assegnazione, in caso di domande per la medesima area 
nel medesimo orario:

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art17


1. attività con sede a Monte Isola;
2. anzianità dell’attività;
3. attività che non somministra/vende bevande alcoliche;
4. Modalità e tecnologie di conservazione dei prodotti;
5. Estetica complessiva del mezzo e compatibilità col contesto urbano di riferimento.

DATO ATTO infine che:
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;
 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. (D.lgs. n. 267/2000);

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

TANTO PREMESSO

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2 DI ISTITUIRE in via sperimentale l’individuazione delle seguenti aree da destinare al 
commercio itinerante alimentare a seguito di analisi puntuale del territorio effettuata 
congiuntamente con la polizia locale, ai fini del rispetto del codice della strada:

- località Carzano – zona “Port Antic” - zona A;
- località Peschiera Maraglio – piazzetta farmacia - zona B;
- località Peschiera Maraglio – zona “ERE - parcheggio” - zona C;
- località Sensole – zona D;
- località Menzino - zona E;
- località Masse - zona F;
- località Senzano - zona G;
- località Olzano - zona H;
- località Siviano - zona I;

evidenziate negli estratti mappa, allegati alla presente;

2. DI PRECISARE CHE:
- le aree sopra individuate verranno assegnate ad un determinato esercente il commercio su 

aree pubblica, previa presentazione di domanda e secondo determinati criteri;
- l’esercente potrà presentare domanda di autorizzazione all’occupazione delle aree 

individuate, dal lunedì alla domenica, dalle ore 8:00 alle ore 22:00, per un massimo di 
tempo, consecutivo, consentito pari a quattro ore per la zona I) e pari a tre ore per le restanti 



zone. L’esercente potrà richiedere di spostarsi su più aree ma è fatto divieto all’esercente di 
chiedere di occupare la medesima area nell'arco della stessa giornata;

3. DI STABILIRE così i criteri di assegnazione, in caso di domande per la medesima area nel 
medesimo orario:

1. attività con sede a Monte Isola;
2. anzianità dell’attività;
3. attività che non somministra/vende bevande alcoliche;
4. Modalità e tecnologie di conservazione dei prodotti;
5. Estetica complessiva del mezzo e compatibilità col contesto urbano di riferimento.

4. DI PRECISARE CHE gli assegnatari delle aree dovranno corrispondere al Comune di Monte 
Isola il canone unico patrimoniale (CUP);

5. DI DEMANDARE all’ufficio commercio tutti gli adempimenti di conseguenza necessari a dare 
attuazione al contenuto della presente decisione, tra cui la pubblicazione dell’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande;

6. DI DARE ATTO che all’esito della sperimentazione e sulla base delle risultanze della stessa, 
verrà redatto regolamento da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 
42 del D.Lgs. 267/2000;

7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a seguito di 
successiva separata votazione unanime favorevole, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, 
del T.U.E.L. n. 267/2000;

8. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on line, 
nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 
del DPR 1199/1971.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

IL PRESIDENTE
Il Sindaco 

 Fiorello Turla 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Mariateresa Porteri 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


